3) clause pénale dans un acte de cession : DIPL. Rob. I app. 1 39 p. 148, 5 (a. 895) : et licet in cessionibus -a non inseratur, mihi tamen placuit inserere, ne levitate insolenti auctoritas nostra corrumpatur. CARTUL. Avenion. 42 p. 36 (a. 919) : -am in hac (sic) cessionem inserere necesse non fuit. CARTUL. Bean. 97 p. 56 (a. 1075) : licet in cessionibus -am inserere necesse non est.

4) charge imposée à une terre : a) absol. : DIPL. Phil. I 12 p. 36, 22 (a. 1061) : habet alodum ab omni -a relaxatum. CARTA a. 1166 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis 39 p. 56) : quoniam terra feodi sive -e ab ecclesia Sancte Crucis detinebatur. b) avec un gén. exprimant le montant de la redevance : CARTA a. 1166 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis 39 p. 56) : terragium trium modiatarum ... et -am quatuor modiatarum.

G) action en justice : ACTA Phil. Aug. 500 t. II p. 35 (a. 1195) : si vero consanguinei Galcheri eos super hoc mittebant in -am et placitum.

II) dans le domaine spirituel : épreuve, punition, tribulation (ALAN. INS. dist. col. 905^A : -a ... dicitur etiam probans ut in Iob ; humilians ut in Paulo ; excrucians, ut in inferno) : A) relativement au péché : 1) conséquence du péché (peccatum) : RUP. TUIT. vict. Verbi I 28 p. 43, 5 : sicut hominem propter simile peccatum sententia -e similis licet multo clementior comprehendit. ABELARD. dial. 677 p. 66 : mulier in partu laborans ... ex illo, quo concepit et generat, membro patitur ... et -am insuper solvit, quam peccando acquisivit. BERNARD. serm. de sanct. (Humbert.) 7 p. 447, 3-4 : si etiam propter peccata nostra abstulit eum Deus, utinam idem ipse obtineat, ut nobis hoc ipsum misericorditer relaxetur, ne -am super -am sustineamus. noter la définition de l'épreuve indépendante du péché : ALAN. INS. dist. col. 905^A : -a proprie dicitur ... significans ut in ceco nato qui nec peccavit, nec parentes eius, sed ut virtus dei manifestaretur in illo. ibid. : -a ... meritum augens, ut in sanctis, quos Deus permittit tribulationes pati, ut sic humilientur et magis sic mereantur. spéc., en parlant des tribulations, des épreuves subies par les saints : VITA Landel. I 55 p. 212 : quorum nonnulli -arum mole gravati, ... / celica regna petunt, astrorum gaudia prendunt. LAMB. PARV. Matth. I 943 p. 135 : est cui paupertas sit gloria, multa locasse / -a sit et vivit iocundius, utputa cui nil / quod timeat superest. spéc., avec un adj. précisant le caractère de la punition : RICHARD. S. VICT. diff. pecc. col. 1191^D : dicis quod

a magistris didiceris quod veniale peccatum temporali -a punitur, mortale vero perpetuum -am meretur. PETR. CANTOR summa sacram. II 79 p. 40, 90 : -am ergo hanc peccando meruit, in quantum est crutiatoria, non in quantum est medicinalis.

2) dans l'expr. augustiniennne -a peccati : rançon du péché : IOH. SCOT. pred. V 3, 72 p. 36 : -a peccati mors est. GUIBERT. NOV. trop. V 2, 8 col. 461^D : cum Deus peccatum -asque peccati eque super nos lance perpendit. ANSELM. CANT. cur Deus I 7 p. 234 (col. 368^B) : quia diabolus quasi sub cuiusdam pacti chirographo (cf. Col. 2, 14) ab homine iuste ante Christi passionem peccatum, velut usuram primi peccati quod persuasit homini et -am peccati exigeret. HUGO S. VICT. didasc. VI 4 p. 119, 18 : que origo peccati, quid peccatum et quid sit -a peccati. PETR. LOMB. sent. II 36, 3 p. 500 : -a enim peccati, ut predictum est, est illud cuius causa est aliud precedens peccatum. Nam peccatum sic dicitur -a peccati respectu precedentis. spéc., condamnation du pécheur qui communit de manière sacrilège : RADBERT. corp. Dom. VIII 56 p. 42 : nunc in ecclesia cybus iste quibusdam vita est, quibusdam vero -a et subplicitium peccati (cf. I Cor. 11, 28).

3) assimilée au péché (cf. supra IIA2 PETR. LOMB.) : PETR. CANTOR summa sacram. 79, 59 p. 39 : omnis -a iusta est a Deo sed peccatum est -a iusta, ergo peccatum est a Deo. ALAN. INS. dist. col. 905^B : -a ... dicitur peccatum quia sicut -a commaculat et afficit et sequitur frequenter ex precedenti peccato.

B) relativement à la faute (culpa) : ECBAS. capt. 745 p. 115 : hanc meruit -am, vitasti denique culpam. RUP. TUIT. vict. Verbi XII 24 p. 398, 21 : quia bene consultata lex sapientie satisfecit, quod non propter -am, sed propter culpam sub maledicto quemquam constituit. COMM. Cantabr. epist. Pauli II Tim. 1 p. 601 : peccatum enim et culpa dicitur et -a culpe. PETR. LOMB. sent. IV 16 t. II p. 840 : secundum qualitatem et quantitatem culpe sit qualitas -e. RICHARD. S. VICT. except. XI 12 6 p. 455 : aliud est malum quod est culpa, aliud malum quod est -a. la punition est juste et vient de Dieu : ACARD. S. VICT. serm. IX 5 p. 106 : regio dissimilitudinis que est culpe, que multo longior est a Deo quam illa que est nature, vel -e, cum omne quod est, preter peccatum, aliquid similitudinis habet cum Deo. -a etiam aliquid simile habet cum Deo vel quia iusta est, vel saltem iusto iudicio Dei fit. ALAN. INS. dist. col. 905^A : auctoritas theologica dicit : omnis -a a Deo est.

C) spéc., assimilée à des vices, à des faiblesses : 1) à l'ignorance : GUILL. S. THEOD. epist. Rom. col. 558^D : stultitia -a est precedentis peccati et causa subsequentis. COMM. Cantabr. epist. Pauli II Tim. 1 p. 601 : ignorantia igitur peccatum potest dici in illis, id est -a peccati, hoc est culpe. RUFIN. summa II causa XV q. 1 p. 345 : anime infirmitas bipartito dividitur : alia est enim -a tantum, ut invincibilis ignorantia ; alia etiam culpa ut odium, ira. PETR. LOMB. sent. 22, 5 t. II p. 415 : est autem ignorantia triplex ... eorum qui

volunt, sed non possunt, que excusat et est -a peccati, non peccatum. PETR. PICTOR carm. II 20, 552 p. 37 : ignoranter homo comedens de sanctificatis, / sicut ait Moyses, -am feret insciētatis.

2) *à la privation du bien* : PETR. LOMB. sent. 35, 6 t. II p. 498 : privatio vel corruptio boni dicitur et peccatum et -a ... -a autem secundum effectum, id est secundum passionem, que est effectus peccati.

D) *châtiment* : 1) *éternel ou d'ordre spirituel* : a) -a *seul* : HINCM. REM. epist. 37b p. 18, 28 (a. 849-50) : ex ... multis sanctarum scripturarum exemplis intelligendum est, quia non est homo predestinatus, sed prescitus ad -am. BERNARD. consid. 5, 25 p. 487, 8 : quid est Deus ? Non minus -a perversorum quam humilium gloria. PHIL. HARV. dign. cler. col. 683 : hic quippe versiculus et iustis dat incentivum amoris et iniustis augmentum -arum et doloris. b) *spiritualis* -a : STEPH. TORNAC. summa causa I q. 4 p. 151 : spiritualis -a duobus modis intelligitur, sc. que removet aliquem a spiritualibus donis ... dicitur et spiritualis, qua spiritus alicuius et eternaliter damnatur, qua Deus nullum damnavit pro peccato alterius. PETR. CANTOR summa sacram. II 97, 9 p. 117 : interdum etiam ratione irregularitatis cuiusdam, infligitur -a spiritualis sine omni culpa, sicut bigamus arcetur a maioribus ordinibus.

2) *châtiment infligé durant la vie, pour un temps donné* : a) *par Dieu* : ORD. VIT. hist. XI t. VI p. 8, 30 : prevaricatores qui legem transgrediuntur, ire celestis -as non signa merentur. *spéc., en parlant du diable* : RUP. TUTT. vict. Verbi I 17 p. 27, 18 : donec veniat dies universalis iudicii, quo in ignem eternum precipitabitur videntibus cunctis, iam habet -am incendium fulminis quo fulminatus de celo cecidit. b) *par l'Église* : ANON. Norm. I 11, 87 p. 80 : quedam peccata, que fiunt contra precepta, punienda sunt per -am, quedam vero diluenda per solam penitentiam. CARTUL. Solod. 25 p. 29, 10 (a. 1102) : sub -a excommunicationis et comminationis tremendi iudicii Dei interdicimus. PETR. PICTAV. III summa conf. 32 p. 35, 14 : inhibemus sub -a excommunicationis ne aliquis accedat nisi legitime presentatus. c) *pour un temps donné* : -a *temporalis* : (ALAN. INS. dist. col. 905^A : -a ... incians, ut in Herode Ascalonita, in quo -a temporalis fuit in signum -e eterne) : RATHER. cont. p. 100, 32 : magis timent homines amittere pecuniam quam perdere animam, plus verentur -am temporalem quam perpetuam damnationem. PETR. LOMB. sent. 42, 3 t. II p. 529 : reatus autem in Scriptura multipliciter accipitur, scilicet pro culpa, pro -a, pro obligatione -e temporalis vel eterne. PETR. CANTOR summa sacram. II 98, 13 p. 121 : similiter queri potest an mortale peccatum, cum mereatur penam gehennalem, mereatur etiam -am temporalem septennem forte vel triennem vel consimilem. *spéc., dans une formule comminatoire* : CARTUL. capit. Agath. 50 p. 57 (a. 824) : pro temporali autem -a vermes eos vivos indesinenter dilanient. d) *noter la réduction du temps du châtiment, contre envoi d'une aumône* : CARTUL. S. Turib.

111 p. 136 (a. 1181) : illi confratres qui anc helemosinam mittunt ad donum S. Torebii, XL dies habeant solutos de pennis suis auctoritate supradictum episcoporum, sicut illi qui orationis gratiam sanctum petunt Toribium. PETR. CANTOR summa sacram. II 79, 4 p. 36 : queritur an -am illam peccando meruerit, puta -am ieiunii, vel abstinentie, vel contritionis.

3) *peine purificatrice après la mort* : a) *en général* : RUFIN. summa causa II q. I 18 p. 240 : ibi loquitur Ieronimus de -is, quas mali sustinent ante iudicium, in quibus potest interponi aliquod remedium. b) -a *purgatoria* : *peine destinée à purifier* : RATHER. serm. 346 p. 74 : de illis vero purgatoriis post obitum -is, nemo sibi blandiatur, monemus. RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1162^D : statim namque ad veram penitentiam transit -a in -am, eterna in transitoriam, non purgatoria in purgatoriam. SIMON TORNAC. disput. 40 p. 120, 12 : -a enim purgatorii non meritoria, sed purgatoria : purgat enim, id est absolvit ab obligatione satisfactionis, non peccati. PETR. CANTOR summa sacram. II 107, tit. p. 174 : in quo opera penitentialia exteriora valeant ad liberationem a -a purgatoria.

4) *damnation, peine éternelle (de l'enfer)* : a) *en général* : GLOSS. Augiens. II 1274 p. 185 : -a erit eis eterna mors. ALCUIN. carm. I 942 p. 190 : ad -as animas ululantes quasque trahentes, / cum quibus in medii descendunt ima barathri. VITA Martin. Turon. prol. 47 p. 5 : et tunc magna bonis premia confluent / et sevis aderit -a perenniter. GEVEHARD. GRAF. Pelag. II p. 137 : hinc tonat inferni -as, hinc gaudia regni. CALIXT. II serm. col. 1378^B : qui ... bene facit, habebit coronam. Qui vero ... a malis non cessat, sentiet -am. *en réf. à Matth. 25, 26 et 30* : IVO epist. 17 t. I p. 72 (a. 1092) : ne plectar -a servi mali et pigri. *spéc., peines de l'enfer pour les païens* : BILI Mach. p. 47 : interrogantibus ubi requiesceret, aut sub qua lege vixerat, in -am se esse atque gentilis vixisse indicavit. IULIAN. VIZELIAC. serm. 20 t. II p. 444, 304 : ne iustitie inculte et neglecte -as pendere homines post mortem formidarent : mors, inquit [Epicurus], nihil est, et post mortem nihil est. b) *gehennalis* -a *ou gehenne* -a (GLOSS. Augiens. bibl. [Evang. Matth.] 1591 p. 110 : gehenna : duplex -a ubi mentem urit tristitia et corpus flamma) : RATHER. serm. p. 179, 17 : si enim gehenne -as agnoscunt. ORD. VIT. hist. XIII 4 t. VI p. 400, 24 : Afri ... cum regibus suis gehenne -as luunt. CARTUL. Lesat. 668 p. 502 (a. 1155) : ego Blanca, ... timens incurrere -am gehennalem. PETR. CANTOR summa sacram. II 86, 100, 101 p. 74 : -a enim gehennalis que est minima, maior est quacumque temporali. ib. II 98, 19 p. 121 : cum mereatur -am gehennalem. c) *dans une formule comminatoire : tourments de l'enfer* : α) -a *seul* : CARTUL. S. Vinc. Ovet. 44 p. 99 (a. 1048) : cum Iuda Christi traditore lugeat -as in eterna damnatione. COD. Boh. I p. 215 (a. 1158-69) : in futura vita cum Dathan et Abiron et Iuda traditore pari -a puniatur. β) -a *averni* : CARTUL. S. Emil. Cocul. 66 p. 76 (a. 992) : averni non evadat -as. CARTUL. templ.